Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2009 № 82
О порядке  проведения открытого городского конкурса на лучший проект гимна муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики

В целях привлечения широкой общественности к разработке проекта музыкальной редакции и текста гимна муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения  открытого конкурса на лучший проект  гимна муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее–гимн города Чебоксары), (приложение 1).

          2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению открытого городского конкурса на лучший проект  гимна города Чебоксары (приложение 2).

3. Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики администрации города (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации- руководителя аппарата Исаева Ю.Н.

Глава города Чебоксары                                                           Н.И. Емельянов

             Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

города Чебоксары

от 09.04.2009 № 82

Положение

о порядке проведения открытого городского конкурса на лучший проект гимна города Чебоксары - столицы Чувашской Республики

                                                I. Общие положения.

     1.1. Открытый городской конкурс на лучший проект гимна  города Чебоксары (далее – конкурс) проводится администрацией города Чебоксары в период с апреля по июнь 2009 года.

1.2. После принятия (утверждения) музыки и текста лучшего проекта, гимн будет использоваться в качестве официальной символики города Чебоксары.

1.3. Гимн может быть использован в оркестровом, оркестрово-хоровом, инструментальном вариантах.

   II. Цели конкурса.

        2.1. Привлечение широкой общественности к разработке проекта музыкальной редакции и текста гимна города Чебоксары.

          2.2.Повышение гражданского сознания, воспитание патриотических чувств, упрочения единства и дружбы народов, уважения к истории, традиции родного края, активизация творческого потенциала поэтов и композиторов.

2.3.Отбор лучшего проекта музыкальной редакции и текста гимна  города Чебоксары.

                               III.Порядок и сроки проведения конкурса.

3.1.Организацию и проведение конкурса осуществляет администрация города Чебоксары.

3.2. Для проведения конкурса формируется конкурсная комиссия (далее - комиссия). В состав комиссии входят авторитетные эксперты в области поэзии и музыки (члены Союза композиторов и Союза писателей Чувашской Республики, независимые эксперты из представителей творческой интеллигенции, преподаватели высших и средних учебных заведений, сотрудники администрации города Чебоксары, депутаты Чебоксарского городского Собрания депутатов).

Комиссия:

· обеспечивает организационную подготовку конкурса;

· принимает заявки на участие в конкурсе;

· содействует созданию информационного обеспечения конкурса;

· проводит консультации по вопросам проведения конкурса;

· проводит экспертизу представленных творческих работ, определяет соответствие содержания литературных текстов заявленным требованиям и соответствие музыкальных материалов требованиям стилистики жанра;

· определяет победителей конкурса открытым голосованием большинством голосов присутствующих членов;
· рекомендует лучшую творческую работу для её утверждения в качестве   гимна города Чебоксары;
· оформляет протоколы.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2\3 списочного состава.

3.4.При оценке творческих работ комиссия руководствуется следующими критериями:

· соответствие условиям конкурса;

· высокий художественный уровень.

         3.5.Приём конкурсных работ осуществляется со дня опубликования сообщения о конкурсе в средствах массовой информации, до 1 июня 2009 года.

3.6. Для участия в конкурсе необходимо представить заявку по установленной форме (приложение к Положению);

             К заявке прилагаются:

· поэтический литературный текст на отдельном листе в печатном виде  (на русском и чувашском языках);

· нотный материал подстрочным поэтическим текстом;

· аудиозапись произведения.

    3.7.  Работа комиссии по отбору лучших проектов – до 10 июня 2009 года.

    3.8. Представление результатов конкурса главе города Чебоксары– до 12 июня 2009 года.

    3.9. Итоги конкурса выносятся для рассмотрения  на  очередное заседание Чебоксарского городского Собрания депутатов.

    3.10. Утвержденный гимн (текст и музыка) не являются объектами авторских прав в соответствии с п.2 части 6 ст.1259 ГК РФ.

                                                IV. Условия конкурса.

     4.1.В конкурсе могут принять участие как профессиональные, так и самодеятельные поэты и композиторы.

     4.2.К конкурсу допускаются как индивидуальные, так и коллективные творческие работы.

          4.3.Гимн должен представлять музыкально-поэтическое произведение продолжительностью звучания не более 3 минут,  содержать не более  трёх куплетов.

     4.4.Основное содержание гимна – прославление родного города, трудовых и творческих достижений жителей города Чебоксары, отражение исторических, культурных, местных особенностей.

     4.5.При разработке проекта музыкальной редакции и текста гимна города Чебоксары запрещается использование авторских редакций иных музыкальных произведений.

     4.6.Каждый участник представляет не более одного проекта музыкальной редакции и текста гимна.

     4.7.Стихотворения должны состоять из трёх четверостиший, каждое из которых составлено в силлабо-тонической системе стихосложения и имеет размер 4 стоп с перекрёстной рифмовкой. При этом одно из четверостиший (второе) при исполнении гимна является припевом и повторяется после первого, третьего куплетов.

  4.8.Конкурсные проекты не рецензируются и не возвращаются.

    4.9.Заявки принимаются  по адресу: 428000 г. Чебоксары, ул.К.Маркса, 36 каб.409. Телефоны: 23-50-92;23-50-95.

     4.10.При несоблюдении участниками конкурса условий представления творческих работ, предусмотренных настоящим Положением, произведения комиссией не рассматриваются.

  4.11.Размер призового фонда составляет 60  тыс. рублей.

    4.12.Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, осуществляются за счёт средств от приносящей доход деятельности.

    4.13.Решение о присуждении премий вступает в силу после утверждения гимна столицы города Чебоксары решением Чебоксарского городского Собрания депутатов.

Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата                                                                   Ю. Н. Исаев

	        Приложение

К Положению о порядке проведения открытого городского конкурса на лучший проект гимна города Чебоксары

ЗАЯВКА НА  УЧАСТИЕ

в конкурсе на лучший проект   гимна города Чебоксары
1.Ф.И.О. автора (авторов) _______________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

2.Дата рождения _____________________

3. Подробный домашний адрес: ____________________________________________

(почтовый индекс,  город, улица, дом, квартира)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

4.Телефон (стац., моб.) ____________________________________________________

__________________________________________________________________

5.Приложение (текст гимна, нотная запись, музыкальная аудио - или СD запись):
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

      Подпись, фамилия, подавшего заявку  _____________________________________ ______________________________

      Дата, месяц, год.

	Заявки присылаются по адресу: 428000 г. Чебоксары, ул.К.Маркса, 36

Администрация города Чебоксары

(управление культуры, каб. № 409)

______________________________________________________

             Приложение 2

                                                                                    Утвержден

постановлением администрации

города Чебоксары

от 09.04.2009 № 82

            СОСТАВ

                            конкурсной комиссии по проведению открытого городского конкурса на лучший проект гимна города Чебоксары

	Исаев Юрий Николаевич
	– заместитель главы администрации - руководитель аппарата, председатель комиссии;

	Шкурина Светлана Ивановна
	– главный
 специалист – эксперт управления культуры администрации города Чебоксары, секретарь;

	Члены комиссии:

	Анисимов Геннадий  Александрович
	– заведующий кафедрой русского языка, профессор Чувашского государственного педагогического университета им.И.Я.Яковлева (по согласованию);

	Артемьев Юрий Михайлович
	– заведующий кафедрой русской литературы филологического факультета, доктор филологических наук, профессор Чувашского государственного университета им. И.Н.Ульянова (по согласованию);

	Афанасьев Порфирий Васильевич
	– народный поэт Чувашской Республики, член союза писателей Чувашской Республики (по согласованию);

	Васильев Александр Георгиевич
	– композитор, заслуженный деятель искусств Российской Федерации и Чувашской Республики (по согласованию);

	Валицкая Крета Лазаревна
	– член общественного Совета при главе города Чебоксары (по согласованию);

	Дельман Александр Ильич
	- депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов (по согласованию);

	Ищин Владимир Александрович
	- депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов, председатель комиссии по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (по согласованию);

	Клементьева Ирина  Всеволодовна
	- депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов, председатель комиссии по социальному развитию и экологии (по согласованию);

	Кондратьев Михаил Григорьевич
	– доктор искусствоведения, академик, профессор, заслуженный деятель искусств Российской Федерации и Чувашской Республики, лауреат государственной премии Чувашской Республики (по согласованию);

	Родионов Виталий Григорьевич
	– декан факультета чувашской филологии и культуры, заведующий кафедрой чувашского языка и сравнительного литературоведения, председатель диссертационного Совета по гуманитарным наукам, доктор филологических наук, профессор Чувашского государственного университета им. И.Н.Ульянова (по согласованию);

	Салаева Алла Леонидовна
	– начальник управления культуры администрации города Чебоксары;

	Самакин Александр Иванович
	– депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов (по согласованию);

	Семендер Юрий Семёнович
	– народный писатель Чувашской Республики, член Союза писателей Чувашской Республики (по согласованию);

	Солдатов Владислав Дмитриевич
	- депутат Чебоксарского городского Собрания депутатов (по согласованию);

	Яклашкин Морис Николаевич
	– народный артист России, заслуженный деятель искусств Российской Федерации и Чувашской Республики, художественный руководитель и главный дирижёр Чувашской государственной академической симфонической капеллы, Почетный гражданин города Чебоксары  (по согласованию).

_____________________________________________________

016-5.doc